
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

                                                                            Odbor výkonu státní správy VI
                                                                                        Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
                                                                                        pracoviště : Resslova 1229/2a
                                                                                        500 02 Hradec Králové

Hradec Králové 14.03.2023 Dle rozdělovníku
Č. j.: MZP/2023/550/375 – Ko
Sp. zn.: ZN/MZP/2022/550/180 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“).

Identifikační údaje:

Název:  „Pokračování těžby na ložisku sklářského a slévárenského písku Střeleč“

Charakter záměru:  Záměr představuje rozšíření těženého dobývacího prostoru Střeleč, 
tak, aby do něho bylo zahrnuto výhradní ložisko sklářského a slévárenského písku 
Střeleč-severní předpolí (B3090101) a zároveň pokračování těžby v současné pískovně. 
Hornická činnost bude prováděna v rozšířeném DP Střeleč v současnosti těženém ložisku 
Střeleč (B3090100) i na ložisku Střeleč-severní předpolí.

Kapacita záměru: Dojde ke změně plošného rozsahu DP Střeleč. Stávající plocha tohoto DP je 
170,6255 ha.
Změna plochy (zvětšení) DP bude 3,2889 ha.
Dojde také ke změně plošného rozsahu území hornické činnosti (vlastní těžby). Tato plocha se 
zvětší o cca 16,742 ha. Dojde k postupu do stávajícího DP (13,96 ha) i do prostoru rozšíření DP 
(2,78 ha). Rozšíření plochy hornické činnosti odpovídá postupu těžby na dalších 20 let.
Stávající kapacita těžby bude zachována. Roční těžba je předpokládána ve výši 850 000 tun (418 
700 m3) suroviny v závislosti na odbytu. Od roku 2004 těžba kolísala dle poptávky mezi 630 a 
930 tis. t. Realizací záměru tedy nedojde ke změně roční výše těžby.

Umístění:  kraj: Královéhradecký, Liberecký
                 obec: Mladějov, Újezd pod Troskami, Troskovice
                  k. ú.: Mladějov, Újezd pod Troskami, Troskovice, Střeleč

Oznamovatel:  Sklopísek Střeleč, a.s., Hrdoňovice 80, 507 45 Újezd pod Troskami

Posuzovaný záměr představuje změnu záměru z kategorie I – záměry podléhající vždy 
posuzování, bod 79 „Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2023/550/375 - Ko

nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené povrchové 
těžby od stanoveného limitu (b). Povrchová těžba nerostných surovin na ploše  od stanoveného 
limitu (a) nebo s kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od stanoveného limitu (c).“ 
Plošný limit pro kategorii I je 25 ha, pro kategorii II je 5 ha.
Jedná se o změnu záměru podle § 4 odst. 1) písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 100/2001 Sb.). Změna záměru podléhá posouzení, pokud 
se tak stanoví ve zjišťovacím řízení.

Podle § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 
mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Na základě 
zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, dospělo 
nadepsané ministerstvo k závěru, že záměr:

„Pokračování těžby na ložisku sklářského a slévárenského písku Střeleč“,

může mít významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle zákona.

Dokumentaci dle přílohy č. 4 zákona je nutné zpracovat především s důrazem na 
následující oblasti:
Oblast ochrany veřejného zdraví.
Oblast ochrany přírody.
Oblast ochrany lesa.
Oblast ochrany vod.

Odůvodnění:

Ke zveřejněnému oznámení záměru obdržel příslušný úřad v zákonném termínu řadu 
relevantních odůvodněných připomínek a požadavků ke zpracování dokumentace dle přílohy č. 
4 zákona. S přihlédnutím k těmto požadavkům byly příslušným úřadem specifikovány výše 
uvedené oblasti.

Příslušný úřad obdržel vyjádření od následujících subjektů:
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Liberec
- Krajský úřad Královéhradeckého kraje
- Krajský úřad Libereckého kraje
- Liberecký kraj, resort životního prostředí a zemědělství
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové
- Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci
- OBÚ pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického
- Městský úřad Turnov, odbor rozvoje města
- Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí
- Městský úřad Jičín, odbor životního prostředí

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 
Oddělení ochrany přírody uvádí: Z předloženého oznámení, resp. z provedeného biologického 
průzkumu vyplývá, že realizací záměru mohou být dotčeni zvláště chránění živočichové, kteří 



Č. j.: MZP/2023/550/375 - Ko

zájmovou lokalitu využívají především jako potravní, rozmnožovací či úkrytovou niku. ČIŽP proto 
upozorňuje investora, že zásah do přirozeného vývoje a biotopu zvláště chráněných živočichů je 
možný pouze na základě pravomocného rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazů u zvláště 
chráněných živočichů podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., což v předloženém oznámení záměru 
není nijak uvedeno.
Rovněž upozorňuje, že řada činností popsaných v oznámení je vázána na rozhodnutí
příslušných orgánů ochrany přírody (zásah do významného krajinného prvku), přičemž tato
skutečnost rovněž není v předloženém oznámení uvedena.
Oddělení ochrany lesa uvádí: Realizací záměru by došlo k záboru pozemků určených pro plnění 
funkce lesa o rozloze 16,74 ha z velké části bez možnosti obnovy lesa v budoucnu.
ČIŽP považuje odlesnění na výše uvedené rozloze za významné, vedoucí k omezení funkcí lesa 
v předmětném území. Z ekologického hlediska jsou významnější větší lesní komplexy, ale 
naopak spíše drobnější vodní plochy roztroušené v krajině. Z důvodu zajištění ekologických 
funkcí lesa v širší lokalitě ČIŽP doporučuje doplnění záměru o navržení kompenzačních opatření 
k ochraně funkcí lesa v daném území (například zalesnění jiných ploch v okolí).

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Liberec
Upozorňuje na platnou legislativu. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Nemá připomínky. 

Krajský úřad Libereckého kraje
Odbor územního plánování a stavebního řádu konstatuje, že v oznámení není přiloženo vyjádření 
města Turnov k souladu záměru s územně plánovací dokumentací.

Liberecký kraj, resort ŽP a Z
Neuplatňuje žádné připomínky.

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové
Požaduje v rámci dokumentace předložit: 
1. Akustickou studie doplněnou o průkaz nepřekračování hygienických limitů hluku ze 
stacionárních a liniových zdrojů hluku generovaných záměrem v kumulaci se stávajícími 
stacionárními a liniovými zdroji hluku z těžby a zpracování suroviny na chráněný venkovní 
prostor staveb nejbližší a nejvíce hlukově zatížené obytné zástavby části obce Újezd pod 
Troskami – Hrdoňovice v denní, popř. noční době. Při předpokladu překročení hygienických limitů 
hluku předložit návrh odpovídajících protihlukových opatření. 
2. Hodnocení vlivů na veřejné zdraví aktualizované dle doplněné akustické studie. 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci
Nenavrhuje záměr posuzovat podle zákona.
 
OBÚ pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického
S obsahem a rozsahem oznámení souhlasí.



Č. j.: MZP/2023/550/375 - Ko

Městský úřad Turnov, odbor rozvoje města
Úřad územního plánování uvádí, že záměr – „Pokračování těžby na ložisku sklářskéhoa 
slévárenského písku Střeleč“ nelze na území obce Troskovice realizovat, není v souladu 
s Územním plánem Troskovice. Jeho realizace vyžaduje pořízení změny Územního plánu 
Troskovice, která předložený záměr prověří.
V době pořizování ÚP Troskovice nebylo stanoveno chráněné ložiskové území Střeleč – severní
předpolí a nebyl vznesen požadavek, který by vyvolal prověření ploch umožňující těžbu nerostů.
V platném ÚP je v kap. e) ÚP uveden pouze odstavec:
Dobývání nerostů.
Plochy pro dobývání nerostů ložiska slévárenských písků Mladějov zasahují území obce pouze 
objekty pro skladování.

Městský úřad Turnov, odbor ŽP
Nemá připomínky.

Městský úřad Jičín, odbor ŽP
Ochrana lesa
Uvádí, že záměr je možné uskutečnit za těchto podmínek: 
1. Před zahájením těžebních prací budou dotčené části lesních pozemků dočasně nebo trvale 
odejmuty plnění funkcí lesa dle § 15 až §17 lesního zákona. 
2. Na lesních pozemcích nesmí být ukládány a skladovány zemní hmoty, stavební materiál, 
odpady, odstavována technika apod. bez souhlasu vlastníka lesního pozemku. 
3. Veškerá činnost v ochranném pásmu lesa musí být prováděna tak, aby se minimalizovalo 
poškozování lesní půdy, okolních lesních porostů a jejich kořenového systému.
Ochrana vod
Uvádí, že z důvodu zajištění ochrany podzemních a povrchových vod je nutné posoudit vliv 
záměru na životní prostředí se zvýšeným důrazem na: 
1. Vliv těžby (stávající plocha a změna plošného rozsahu území hornické činnosti) na režim 
podzemních vod v pískovcových souvrství se zajištěním minimální hladiny podzemních vod. 
2. Vliv těžby na odtokový režim povrchových vod v povodí vodního toku Žehrovka. 

Ministerstvo na základě výše uvedených připomínek k oznámení záměru konstatuje, že tento 
záměr může mít významný vliv na jednotlivé složky životního prostředí, a proto požaduje záměr 
posoudit v rámci zákona.

Dokumentaci, zpracovanou podle přílohy č. 4 zákona, s vypořádáním všech připomínek 
obsažených v jednotlivých vyjádřeních, požaduje výše nadepsané ministerstvo zaslat v počtu 
dvou paré + 1 x elektronickou podobu dokumentace.



Č. j.: MZP/2023/550/375 - Ko

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným 
ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat.

   Ing. Libor Hejduk
ředitel odboru výkonu státní správy VI

podepsáno elektronicky

Příloha: Obdržená vyjádření (pouze oznamovatel)



Č. j.: MZP/2023/550/375 - Ko

Rozdělovník k č.j.   MZP/2022/550/1502
       ZN/MZP/2022/550/180
Dotčené územní samosprávné celky:
1/  Královéhradecký kraj
     Pivovarské náměstí 1245
     500 03  HRADEC KRÁLOVÉ z28bwu9
2/  Liberecký kraj
     U Jezu 642/2a
     461 80  LIBEREC c5kbvkw
3/  Obec Mladějov
     507 45  MLADĚJOV 45 z4aa7dt
4/  Obec Újezd pod Troskami 29
     512 68  ROVENSKO POD TROSKAMI szhasvd
5/  Obec Troskovice 6
     512 63  ROVENSKO POD TROSKAMI gyban5j

Dotčené orgány:
1/  Královéhradecký kraj
     Pivovarské náměstí 1245
     500 03  HRADEC KRÁLOVÉ 
2/   ČIŽP OI
      Resslova 1229/2a
      500 02 HRADEC KRÁLOVÉ skvdzan
3/   KHS Královéhradeckého kraje
      Habrmanova 19
      501 01  HRADEC KRÁLOVÉ dm5ai4r
4/   Obecní úřad Mladějov
       507 45  MLADĚJOV 45
5/  Obecní úřad
     Újezd pod Troskami 29
     512 68  ROVENSKO PO TROSKAMI
6/   Městský úřad
     Žižkovo náměstí 18
     506 01 JIČÍN ztmbqug
7/  Krajský úřad Libereckého kraje
     U Jezu 642/2a
     461 80  LIBEREC
8/  Obecní úřad
     Troskovice 6
     512 63  ROVENSKO POD TROSKAMI
9/  Městský úřad
     Antonína Dvořáka 335
     511 01  TURNOV vehbxe9
10/ČIŽP OI
     Třída 1. máje 858/26
     460 01  LIBEREC 2kndzy8



Č. j.: MZP/2023/550/375 - Ko

11/KHS Libereckého kraje
     Husova 64
     460 31  LIBEREC nfeai4j
12/OBÚ pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického
     Wonkova 1142
     500 02 Hradec Králové gf9adwf
13/Správa CHKO Český ráj
     Antonína Dvořáka 294
     511 01  TURNOV zqmdynq
14/OBÚ pro území krajů Libereckého a Vysočina
     1.máje 858/26
     460 02  LIBEREC tqjaduc
Oznamovatel:
      Sklopísek Střeleč, a.s.
      Hrdoňovice
      507 45  ÚJEZD POD TROSKAMI a96vrk5
Zpracovatel oznámení:
      GET s.r.o.
      Perucká 11 a
      120 00  PRAHA 2 etm7gnx


		2023-03-15T11:27:53+0000
	Not specified




